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A községi törvényjavaslat.
A képviselőház alig hogy a municipalis 

törvény felett, több mint egy hónapon át ke* 
vés megszakítással tartott, s nem egyszer igen 
fárasztó vitáit befejezte, nyomban hözzá kéz* 
dett a községi törvényjavaslat tárgyalásához, 
s ezen törvényjavaslat a képviselőházban már 
le is tárgy altatott.

A mi magát a községi törvényjavaslatot 
azon szerkezetében illeti, a melyben azt a kép* 
viselőház közigazgatási bizottsága a képvise* 
lőház elé terjesztette, tagadhatatlan, hogy azon 
már maga a közigazgatási bizottság lényeges 
módosításokat tett. Most már oly törvény fogja 
szabályozni községi közigazgatásunkat, a mely 
az eddig tapasztalt hiányokat a lehetőség sze­
rint orvosolandja, s megadja a módot és esz­
közöket arra, hogy községi közigazgatásunk 
számos, nyűgtől megszabadulva, egészséges 
irányban fejlődhessék, a képessé tétessék mind* 
azon nagy fontosságú feladatoknak, melyek az 
önkormányzati és állami érdekek szempont­
jából hatáskörébe utaltattak, - megoldására.

Mert lehetetlen a tárgyilagos birálónak 
tagadásba venni, hogy a községi közigazgatás 
csak akkor tekinthető helyes alapokra helye­
zettnek, s akkor fog az czéljainak minden 
irányban kielégítő módon megfelelni, ha az 
nemcsak a helyi Önkormányzat minden mél­
tányos igényének megfelel, hanem az állami 
Összérdekeket is lehetőség szerint kielégíti. 
Már pedig mindazon kellékek, melyek a köz­
ségi közigazgatást ezen kettős czélnak eléré­
sére, és pedig oly módon teszik képessé, hogy 
egyik vagy máaik czél érdekei egymásnak alá 
ne rendeltessenek, hanem azok egyenlő gon­
dozás mellett párhuzamos kielégítést nyerje* 
nek, a javaslatban kétségtelenül benn foglal­
tatnak Teljes Önkormányzati szabadság, a tör* 
véayhatósági bizottságnak, épen a községek 
Önkormányzatának érdeke által elengedhetle- 
nül megkövetelt felügyeleti és ellenőrzési joga 
fen tartásával, s mindenütt ott, a hol azt a 
községnek, mint erkölcsi testületnek a a köz­
ség lakosainak érdekei megkövetelik, indokolt 
szigorításával, az állami közigazgatás közve­
títésében pedig, az érdekelt állam azon fel­
ügyeleti és ellenőrzési jogának szabatos meg­
állapítása, a melynek sikeres, pontos és lelki­
ismeretes érvényesítésétől jól rendezett jogál­
lamban az állampolgároknak és magának az 
azok összeségét képező államnak jóléte, egész­
séges irányban való fejlődése s biztonsága 
függ, a fő alapok, melyekre a javaslat fek­
tetve van.

Ilyeneknek tartjuk többi közt:
A rendezett tanácsú városok kapitányai­

nak a választási eljárás alól a közigazgatási 
bizottság által javasolt kivételét, mert a helyi 
rendészetnek, melynek feladata túlnyomó ré­
szében a kötelességek teljesítésére irányuló 
közhatalom érvényesítésében áll, hatályos gya­
korol hatása elenged hellénül szükségessé teszi 

azt, hogy a rendőrkapitányi állás a választó 
közönségtől függetlenné tétessék, azonkivül a 
helyi rendőrségnek praeventiv rendelkezési és 
nyomozási hivatása úgy a helyi, de főleg az 
állami érdekek szempontjából íi szükségessé 
teszi, hogy ezen állások az állandóság jelle­
gével ruháztassanak fel.

Határozott eredményt látunk abban is, 
hogy a községi törvényjavaslatnak ama hiá­
nya, nevezetesen, hogy a községek, a helyi 
rendés ct gyakorlásának jogával felruháztatni 
nem szándékoltattak, ha nem is már ezúttal 
magában a községi törvényben, de remélhető­
leg hova előbb külön törvényjavaslat utján, 
melynek beterjesztésére a kormány a ház ál­
tal, u közigazgatási bizottság javaslatához ké­
pest felhivatni fog, pótolva lesz. De hogy ez 
hova előbb megtörténjék, azt igen számos fon­
tos érdek megköveteli, mert a nélkül, hogy a 
községek a helyi rendészet gyakorol hatásának 
törvényes jogával felruháztassanak, sem az 
Önkormányzati teendőknek, sem az állam ál­
tal a községekre átruházott functióknak, a kí­
vánt pontossággal és szabatossággal teljesítése 
nem eszközölhető és nem követelhető.

Habár már maga a javaslat is lényege­
sebb pótlásokat tartalmazott a községi illető­
ségre vonatkozó rendelkezések tekintetében, 
Összhangzatba hozatván, a jelen törvény ren­
delkezései, az időközben alkotott honosítási 
törvénynyel, de ezen rendelkezések nagy fon­
tosságára a közigazgatási bizottság is a meg­
követelhető súlyt fektette, s azok még szaba.- 
tosabban körül írattak, és habár tekintettel a 
szabad költözködés és szabad településből . a 
községekre háramló nagy terhekre, az idege­
nek ellenőrzési szempontjából a bizottság még 
több korlátozást is hozott javaslatba, mint a 
mennyi a törvényjavaslatban foglal Ütött, de 
a szűkkeblű helyi érdekek által még sem en-

TÁRCZA

Tavasz-dal.
Cokii akkor sá p aa «rdö, 
Mikor lakája álad eljő: 
Mikor a dalos madárka 
fitökdöi. ojrál ágról-ágra.

• Eíyik fntjrsl, mis cilessrtg, 
Í'í»k agy riixhangxik a b.rek. 
É« • csodás hxngxarxrbxn 
Mennyi fiié értelem raa ! 
Ax egyik a nehéz bánat — — 
A másiknak kedve támad; 
Egyik nevet, mitlk sir . . .

Ury énekel, a hogyan tnd mindenik, 
Hogy tetsxik*o? axt bizony nem kérdezik.

Mért nem volna annyi jogom, 
Mint van a kb madárnak ?
S ml gondom, hogy szerény dalom 
Tetazlk-e a világnak : 
Éa magamnak éne telek 
8 csak asért, mert jól esik, 
Ax öröm így kéUseres • a 
Bánit Mo elsőik. Gergely.

Hogyan lehet 
tisztességesenmegélnii sőt gyarapodni.

Ua kél bírom otuber m» öesxejö, azonnal a rom 
időkről beszélgetnek ; nem lehet megélői, koldussá le 
Műnk, »i adórovatolók végre le kifogják zsákmányolni 
az országot est.

Ax igát, hogy ax adórovatok oyomasitók, gyak* 
. raa fgaaeágtalanot; azonban ha egyéb adó nem tér 

bel bénátokét, mini ax. melyet a (elsőbbségnek fizetni 
tartozunk, még nem volna elvíselhetlen. De vannak 
mát adók is, melyek neháoyunkra, nőt - mondhatom 
— sokakra nehexöluek. igy p. o. taoyaeágunk kétezer, 
hiúságunk háromszor, ée balgaságunk négyezer annyit 
'isz el tőlünk, mint a felaóbbség. Éten adóktól egy 
országgytléei képviselő sem mentetiibet föl bennün­
ket. Egy oly kormányt, mely a nép ide ének egy ti 
redréexét robotra kéoyszenteoé forditatni, mindenki 

. betárolni fogná, pedig a tanyáéig sokaknak még több 
idejét is elrabolja. Számítsátok Ml ux időt, mit a mit- 
Mm tevés, vagy más haszontalan szórakozások ólra 
rabolnak tőlünk, átfogjátok látni, hogy igazam van.

A tunyaság betegségeket idéx elő, s megrövidíti ax 
életet, mert elerötlenit bennünket, fia sxereted élete 
det, ne pazarold ax időt, mert ex ax, miből ax élet 
áll. Mennyit veszítünk már csak ax által is, begy to 
vább alszunk, mint szükséges, a nélkül, hogy megfon­
tolnánk, miként ax alvó róka nem fog tynkot Hadd 
mozogjanak tehát kexeink, mig erő van bennük, mert 
ax elveszett idő, nem lór többó vissza. A restség min 
dent nehézzé, a munka mindent könnyűvé tesx. A rest 
ség oly lomhán oiammog, bogy könnyen utoléri aszú* 
géoység.

Lxd mesterségedet, nehogy ax űzzön tégedet. — 
Korán ágyba és korán ágyból — ex teszi ax emberi 
egészségeséé, gazdaggá és bölcséé. Mit bánnál jobb 
időket óhajtani és reményien! ? — Változtassátok meg 
magatokat és megfognak ax idők is változni. A szor­
galomnak ninos szüksége óhajokra. Ki reményekkel 
táplálkozik, ax ébhalál veszélye környezi axt. Fáradtság 
nélkül semmit sem lehet elérni. Kinek iparüslete vau, 
annak birtoka is van; kinek pályája van, ax jöve­
delmet tisztséget visel; ki dolgozni akar, mindig ta­
lál kenyeret. A szorgalmas ember házába is be be ka­
csint néha az éhség, de nem meri betenni lábát. Dol­
gozz ma, mert nem tudod mi tartóztathat föl holnap. 
Kesztyűben nem fog a macska egeret.

A szorgalom még maga nem elégséges, szükség, 
bogy legyünk állhatatosak és kitartók. Egy fa, melyet 
gyakran átültetnek, nem tenyészik, olyan vidoran, — 
egy csalid, mely gyakran kiburczolkodik, nem virág­
zik úgy. mint a mely bolyén állhatatosan megmarad. 
— Ne hagyd el műhelyedet, akkor ex som fug téged 
elhagyni. Ha dolgaidat jól akarod elintézve látni, menj 
magad. Ki ax eke állal akar élni és gyarapodni, fogja 
meg maga annak szarvát. A g’aida szeme többet hasz 
nál, mintákét keze.

A ki jó kereső, de nem tud gazdálkodni, ax ha 
Iáira dolgozhatja magát a nélkül, bogy egy fillért is 
hagyna mega után. A kövér konyha, sovány végren 
deletet tesz. Sok szép vágyon jutott tönkre mióta a 
férfiak játék és ivótársaságok miatt, a fejszéről és ka­
lapácsról, — a nők pedig a kávé és tbealátogatők 
kedvéért, a tőről és rokkáról megfeledkeztek. Ha gya­
rapodni akarsz, ne csak keresni, de gazdálkodni is 
fanalj. Egy haszontalan időtöltés sokszor többe kerül, 
mint egy gyermek fölnevelése. Sokszor azt hiszik, bogy 
egy csésze kávé vagy tbea, egy pohár bor, vagy sör, 
kissé finomabb ruhadarabok, olykor olykor egy kis mu­
latság, mindej oly sokba nem kerül, de a kevés, sok­

szor ismételve, sokat tesz. Egy kis basadék elsüllyeszti 
a nagy hajót.

Sok ember megvesz oly dolgot, melyre szüksége 
nincs, ba azt hiszi, hogy ax nagyon jutányos, nagyon 
olcsó; de a mi nem szükséges, az mindenesetre drága. 
Váaárolj csak mire nincs szükséged, nemsokára elfo­
god adni mire szükséged van. Vannak egyének, kik 
maguk éheznek, és gyermekeik szájától megvonják a 
kenyeret, csakhogy egy haszontalan szép öltözékre a 
szükséges pénzt megtakarítsák, — a selyem és bár 
sony eloltják a konyhában a tüzet Oda jutottunk már, 
bogy több a mesterkélt szükséglet, mint a termésre 
les. Ily, ebhez hasonló dőreségek által sok gazdag 
ember jutott már koldusbotra, a kényszerült azok se­
gélyezéséhez folyamodni kiket az előtt lenézett?

Sokan szép vagyont örökölnek, de feledik miként 
jutottak hozzá, s igy vélekednek : nappal van, nem 
lesz soha éj. Egy kis csekély kiadás ily nagy vagyon­
ból föl som tűnik, de ba mindig veszünk a hombárból 
és nem teszünk hozzá, nemsokára látni fogjak fene­
két. Ha a kút száraz, akkor kezdjük csak a vizet be­
csülni. Ha tudni akarjuk milyen becses a pénz, men­
jünk kölcsönkérni. A kölcsönt gondok követik. Ha 
szobádba egy szép bútor darabot vásároltál, még tizet 
kell hozzá venned, hogy minden összeilljék, pedig 
könnyebb az első vágy eugalmánrk ellonfállani mint 
a többi következőknek. Mily balgatagság nélkülözhető 
dolog miatt adósságokat csinálni! Ki adósságokba te 
maii megát, jogot ad másoknak szabadsága felett. Ha 
a kitűzött időben fizetni nem tudtok, pirulni fogtok, 
ha hitelezőitekkel találkoztok, — aggodalom fog kö’ 
rül, be veink beszéltek és nyomora mentegetőzéseket 
fogtok hebegni, — elvesztitek a hitelt, bizalmat, be- 
csületérzéatek megtompul, e magatokat aljas, szennyes 
hazugságok által megbecstelenitiiek. A becsületes em 
bér félelem nélkül tekinthet mindenki szemébe; aa el* 
adósait szegénység elrabolja az önérzetet, önállóságot 
ée erényt *az üres zsák nem állhat egyenesen. Azért 
óvjuk meg szabadságunkat, függetlenségünket; legyünk 
munkások ó' szabadok. Ha néha van feleslegünk, te 
gyük a»t.félre agg napjainkra, s a szükség felmerül 
hető eceteire. A déli napp süt egész nap. A kereket rö 
vid ée bizonytalan lebe., de a kiadások bizonyosak és 
addig tartanak, mig életünk. Könnyebb két kályhát 
fölállítani, mint egyel rendesen fűteni. Inkább vacsora 
nélkül feküdjünk le, minthogy mint adósok keljünk fel.

A tapasztalás drága iskola ugyan, de egyetlen* 
°Ky tnégis, melyben a balgatagok valamit lannlhataak. a



gedte magát befolyáaolutni, • nőm ment odáig, 
hogy a szabad költözködőet ée települést illír 
aoriuaaá tette volna.

Lényege* súlyt fektetett a közigazgatási 
bizottság a községi háztartás lelkiismeretes 
kezelésének biztosítására is, • úgy az e rész* 
ben a javaslatiban foglalt rendelkezések, mint 
a községi tisztviselők és elöljárók felelősségére 
vonatkozók sokban hozzá fognak járulni ama 
remények megvalósulásához, a melyek a köz* 
aégi törvény reformjához tűzettek.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(•pril lS-4a.)

Gr. GyOrky Ábrahám főispán ur önagyméltóiága 
pont 10 órakor megnyitván as Olást, a megjelenteket 
szívélyesen üdvözli, s jelenti, hogy Huszár István b. 
tag ár azon indokból mert szeretett testvére Haszár 
Mária súlyos betegségben szenved, Stréter Alfréd pe 
dig magán ügyekbiu elfoglaltsága miatta* ülésen részt 
nem vehetnek. A jkv. hitelesítésére Reméoyfy «. és 
Komjáthy Ánselm arak kérettek tel.

Ezek után felolvastatott az alispáni jelentés, mely 
megemlékezik az a joocxozásról, jelentvén, hogy az ujou 
csozás a b. gyarmati ée losooczi járásban, valamint Lo 
eoocz városában kodvező eredménnyel folyt le, ellen* 
ben kedvezőtlen eredménynyei folyt le a szécsényi és 
ftleki járásban. Az'árvíz veszély elhárítására annak 
idején az iitézkedések megtétettek.

Igen jó hatást gyakorolt a bizottság összes tag­
jaira az alispán azon reodelete, mely az alrendőri ki­
hágások lehető megakadáiyoztatáaa czéljából bocsát* 
latoit ki. Ebben szigorú intézkedés van téve a kocsi 
kitérésekre, azon kocsisokra, kik az nton alusznak, 
a vásárról hazatérőkre slb. (Annak idején közölni fog­
juk, mint közérdekű rendeletét)

A főispán ur. hangsúlyozván azt, hogy minden 
cullurállamban, melyekhez hazánk is számítandó, a fő­
dolog az, bogy a. közlekedés jó és akadálytalan legyen. 
Azért is csak köszönetét lehet — úgymond — szavazni 
az alispán urnák, bogy-ezen Ügyben oly helyes intéz 
kedéseket tett

Beniczky Árpád szintén helyeslőin^ nyilatkozik 
ezen rendeletről, de hogy annak foga tatja legyen, azt 
szabályrendelet! alabka kívánja vétetni, s indítványozza 
hogy e czálból bizottságnak adadassék ki.

Reméoyfy József azt véli, hogy miután ezen ren­
deletben több oly intézkedés van, moly a szabályren 
deleiben bont nem foglaltatik, legegyszerűbb lenne ezen 
alispáni rendelnie! a szabályrendelet készítő bizottság­
nak kiadni, hogy a szabályrendeletet a* alispáni ren­
deletben foglalt szigorító intézkedésekkel egészitsék 
ki, s a módosított szabályrendelet már a legközelebbi 
tavaszi közgyűléshez be terjesztessék. Ezek folytán az 
alispáni rendelőt a szab ily rendet készítő bizottságnak 
kiadatik.

Kiszaly Ferenc* b gyarmati lakos folebbezéso a 
bel ügy m hoz felterjesztetik.

Gr. GyOrky Ábrahám sóe-hartyánban aránytalan 
pótadóval volt megróva, a községi képviselő testület 
jelentése alapján ezen aránytalan pótadó belyesbitte 
tett. A kis-tereunei vizizabályozási költség ügyben bo 
zott közig, bizottsági 2-od foka határozat ellen Halász 
Gyula és társa, Gr. GyOrky Ábrahám bérlői felébbe 
zéssel élvén, a felebbezés falterjesztetik. (Ezen ügyek­
ben a főispán érdekelve lévén, as alispán elnökölt)

Wertoeimer Károly volt sámsonbási községi pénz 
tárnok a község terhére sikkasztván, örökösei 
as elsikkasztott összeg ée 1880 tói járó kamataiban 
marasztaltatlak, s a behajtással a járási szolgabiró bi 
zalott meg.

Szegner Mihály nőtincsi bíró, Sneller Józsefet róm 
katb. papi járandóságok végett megidéztette a szolga- 
bírónál; a szolgabiró Snellert elmarasztalta; szán ma­
rasztaló végzést «z alispán 2-od fokulag helyben hagyta. 
Két egybehangzó végzés ellen jogorvoslatnak helye 
nem lévén, Sneller panaszt emelt a nm. vallás és köz­
oktatási min isler iámnál. A mlnistar egyház politikai el­
vekből kiindulva oly döntvényt hozott, hogy ily egy­
házi adózási ügyekben a sérelmes határozat két egy­
behangzó végzés daczára is felebbezbelő. így korúit 
ezen papi szolgálmányi ügy a közig, bizottsághoz, moly 
úgy a szolgabiró!, miét az alispáni első éo másodfokú 
határozatokat feloldotta azon elvi jelentőségű indoknál 
fogva, hogy a községi biró, mint ilyen, nem perelheti 
az egyházi szolgálmányoket, ée azon indokból, hogy az 
ellenfél kihallgatva nem volt

A b.-gyarmati éo losooczi izr. anyakönyvvezetők, 
miután magyarországi honosságukat igazolták, s er­
kölcsi élőtök eileo kifogás nincs, mogerőaittettek. A 
rácai járásban oly kevés as izraelita, hogy ott anya­
könyvvezetőt tartani nem lehet; ónért is ezen járás e 
tekintetben a losooczi járáshoz csatoltatik, s ennek en 
gedélyezéeére a belügyminisztérium felbérelik.

A stiráki izr. anyaköuyvvezelö nőm tud magya 
ruljdo a hitközség sem ragaszkodik nagyon hozza, a 
A szolgabiró ntasitlatott, hogy ezen választást tisz­
tázza Wertbeimernek hívják az ipsét, ki nem tarja 
érdemesnek az állam hivatalos nyelvét megtanulni.

Árvaügy. A gyámoltak létszáma volt a lefolyt év­
negyedben 13615, a gondnokoltaké 223: összesen 13838. 
A beadványok száma 4939, elintéztetett 3319. Hátrá- 
lék 1620 Gyámpénztárilag kezelt árvavzék: 543,949 
frt 99 >r. Tartalékalap 7763 frt 41 kr Az árvapénz 
tár 1885. évi számadisa és mérlege Reméoyfy J. es 
Haozély L. bizottsági tagoknak adatott ki vizsgálat 
végett

Főispán ur bejelenti, hogy a kormány kerületi ál­
latorvosul Palm Nándort bízta meg.

Tanügy. Néhány iskola számadásán éo költség 

vetésén k’vül két dolog felvetése érdemel figyelmet, 
egyik az alispin felszólalása a somos újfaluéi tanító 4 
fizetése ügyében, másik a vallásoktatás Ugye az itteni 
állami iskolában.

Ugyanis a eoinjoujfaluei tanítók levél utján fel 
kérték a* a'ispánt arra, hogy ez az évi államsegélyt 
sürgősen es?közölje ki, mert fizetéseiket nem kapjAk 
ki'Rendesen E tárgyban az alispán kérdést intézvén 
Komjáthy Ánselm tanfelügyelőhöz, ez előadja, hogy 8 
olyan községi iskola van megyénkben, mely államse­
gélyben részesül, de ezen iskolák egyike sem kapja 
meg rendesen a segélyt. Elhatároztatott, hogy ezen 
ügyben felirie intézteasék a vallás és közoktatási mi­
nisztériumhoz. Ily ügy erélyes után járást érdemel.

Pajor István, mint a b. gyarmati állami iskola 
gondnoka felszólal ezen iskola vallásoktatása ügyé­
ben, előadván, bogy miután a* állam a 200 frt éri 
járandóságot nem űzeti, a mostani róm katb. segéd 
lelkész, gr. Sztomm, megtagadta a hitoktatást Kom 
játhy Ánselm kir. tanfelügyelő erre azt adja elő, hogy 
a 200 frt évi díjazás ezelőtt Polák István volt káplán 
személyéhez volt kötve; de csak türelem kell hozzá, 
hiszi, hogy a javadalmazás folyóvá tétetik.

Kövy Tivadar felszólalt, ■ előadja, bogy méltá­
nyossági szempontból ne csak a róm. katb hitoktató­
nak, de az evangélikus hitoktatónak is eszközöltessék 
ki állami segély, mivel as itteni evangélikus egyház 
tart ugyan hitoktatót, de hogy ezt mivel fogja fizetni, 
azt maga sem tudja.

Reményfy József most nem véli ezt azt ügyet 
együttesen kérelmezni. Nyújtsanak be az evangéliku­
sok külön kérvényt Mert — úgymond — a katb. 
hitoktató dijának folyóvá tétele is sok nehézségekkel 
járt, s maga a bsresegprimás vetette magát közbe fő­
leg azon tűrhetetlen helyzetűéi fogva, bogy hitoktató 
hiányában egy református tanító tanította a pápista 
vállast. Sürgős felírást indítványoz, mi mégis fog té­
tetni.

Jogügyek. Csórni János és társai f.-petényi lakó 
sok folyamodtak, hogy a exőlleikbez vezető út ré 
szökve megujitassék. Kiadatott a szolgabiróoak. hogy 
amennyiben már tényleges használatban volt útja ezen 
szőllőknek, azt rendőri utón nyissa meg; ellenben pe 
dig egyességet sikereljen.

A s tarjáni vasúti áteresz kérdésében az alispán 
lévén illetékes intézkedni, az úgy ennek kiadatott.

Adóügy. Marcz. havában befolyt: 38459 frt 37 
kr adó; a negyedévi eredmény 11060 frltal kisebb 
mint-a tavali. 73 ingatlan ellen rendeltetett el adóvég- 
rebajtáa.

Börtönügy. Fegyenczek száma: 269 férfi 17 nő, 
összesen 286 Két haláleset fordult elő a b gyarmati 
kerületi fogházban. A fegyenczek 2840 munka napot 
dolgoztak. Keresményük 356 frt 12 kr, melyből az ál­
lamé 252 frt 70 kr, a fegyenczeké: 103 frt 42 kr.

Egészségügy. Marczius havában az egészségügyi 
viszonyok igen kedvezőtlenek voltak, a himlő járvány 
uralkodott. 132 betegülési eve't közül felgyógyult 91, 
meghalt 22, gyógyzezelés alatt áll 19

Kobn Piokászné sziráki bábx kérvénye, a tanu­
latlan báb* asszonyok működésének beszüntetése iránt, 
kiadatott a szolgabiróoak. mint egészségügyi elsőfokú 
hatóságnak, illetékes intézkedés végett.

Útügy. A jelentés, tucly elég kimerítően vázolta 
az utak állapotát a lefolyt nagy bavú m irczius hónap­
jában, tudomásul vétetett

A verseny tárgyalások hoz küldöttségi tagul meg 
választatom Rcményfy József-

Mohári Gyula vicinális útügyi elnök kérvénye a 
a trázs varbói víc. ut helyreállítása tárgyában. Kiada­
tott az úlépilészeti hivatalnak terv és költségvetés ké 
szitése végeit.

B.-Gyarmat város indokolt petitióia a föulcza ki 
köveztetéso iránt, pártólag fel terjesztetik a közi, mi­
nisztériumhoz. (Kövy: Jól lenne az ügy támogatására 
a főispán úr őnagyméltóságát is (elkérni )

Kövy T felszólal a posta szállítmányok késedel­
mes érkezése ügyében, • főleg a losooczi postajáratra 
reflektál, honnan 5 óra helyett este bórakor érkeznek 
meg a szállítmányok. Ö úgy tudja, bogy ennek oka 
az, hogy a vállalkozók holmi gebékkel vontatják a 
kariolokat. Ez ügy illustrálá. éra gr. Pejacsevicb Arthur 
is felhoz néhány esetei a késedelem okaiból, t. i. azt, 
bogy a postakocsisok * csárdáknál meg meg állanak, 
hogy a terhelt karíolokra utazókat vesznek fel, bogy 
egyes prolektióe helyeken megálltnak s addig trombi­
tálnak, míg a prelegált helyről valaki ki nem jön a 
szállítmány átvételére. De a postai kezelés ellen is 
van kifogása, s olözdja, hogy a Pester Lloydból melyre 
előfizet, hetenként csak egy két számot kap, s az Is 
tóczi féle röpirstokat (megjegyzi, bogy nem antise- 
mila) teljes számban nem kapta meg

Ezek elmondása után utasittatott az államépité- 
szeli hivatal, bogy ezen sérelmek eloszlatása végett a 
posta főnökkel tegye megát érintkezésbo, s tegyen je 
leülést.

Végül Kövy T. felszólalt a törvényszéki oldalon 
lévő megyei ázi sötét folyosó ügyében, mely Igen el 
hagyott állapotban van. Tekintve bogy ezt a törvény 
széknek kell gondozni, az alispán megígérte, bogy a 
a törvényszék elnökéhez át fog írni. Mennyiben pedig 
az átir*tc«k- foganatja* nem- laoü»,'ii*állk|/ul' mvgtlzs * 
gáláaa után kénytelen lesz a folyosót rendőri utón el- 
záratnl.

ülés vége d. u. fél 2 órakor.

betjük, hogy népoktatási ügyünk lassú de fokozatos 
haladása tuindcn irányban tapasztalható s ezt az iskola 
feutartó bit községek és egyházi hatóságok is teljes buz­
gó Sággal segítik elő, különösen ezép ulőbaladAssal foly 
a mugyarnyelv tanítás, melyre a néptanító . a „nem- 
zeti intézel * Unktől nyert jutalmazásokkal igen baiba- 
tósan buxdittatnak, örvendetes jeleül és alapos bízó 
nyitókul szolgálván erre nézve kir. tanfelügyelőnk kö­
zelebb múlt tanévi zárjeleutéséből vett azon értesítés 
is, bogy a tanítási nyelv a közoktatásügyi törvény életbe 
léptetésekor tisztán magyar még csak 130 népiskolá­
ban volt, s ina már 182 bsn as és oly tanító, ki ma­
gyarul tanítani Képes nem lenne, már egy sincs, s e 
szerint a magyar nyelv kötelező tanításáról szóló tör­
vény foganatosítása többé ssmmi akadályba sem ütközik.

.4* igaznigügy.ninitterium ügyköréi illető börlöuüyy,
E szakot illető kimutatásokat IV. al«U mellékelve, 

ez alkalommal is csak a mull évi jelentésünkben fog­
laltakat ismételhetjük, jelesen:

1. Hogy börtönvizagálo bizottságunk a börtön épü­
leteket úgy biztonság, mint rend és tisztaság tekinte­
tében kifogástalannak találta, a felügyelő ésőrszemely 
zot száma, többször kifejezett kivánatunkbox képest 
megszaporittatott.

2. Az őrszemélyzet magatartása, a rabok fegyel­
mezése, élelmezése, ruházatának s fekhelyeiknek tisz­
tasága minden kívánalomnak megfelelnek.

3- öngyilkossági vagy halálozási esetek nem vol 
tak, őrülési eset össze&cn 2 volt.

4 A központi börtönben levő rabok szabó és asz 
talon műhelyekben és kosárfonással való foglalkozta­
tása a fegyelem és rend szabályainak pontos botárrá- 
sával eszközöltetik

A honvédelmi miiiitlerium ügykörét illetőleg:
E szakot érdeklő kimutatást VI. szám alatt mel­

lékelve, tisztelettel jelentjük, bogy a sorozó járások­
nak a közigazgatási járások számában s azokkal azo­
nos területi beosztása melletti megállapítása végre­
hajtatott

.4 földmivtlét, ipar ét keretkedelemügyi minitterium 
ügykörét illetőleg

az uj ipartörvény s ennek álapján alkotott me­
gyei szabályrendeletek végrehajtása vette igénybe a 
közigazgatási hatóságok s közegek tevékenységét, egye 
bekben kiválóbb mozzanatról nem emlékezhetünk meg. 
A közmunka ét közlekedett minit/triin ügykörét illetőleg:

A közmunka és közlekedésügyi főbb mozzanatok­
ról szóló jelentésünket az V. szám alatti kimutatás csa­
tolása melleit következőkben öszpontositjuk:

az államulakat illetőleg:
A megye területén lévő államutak állapota a mull 

év második felében kielégítőnek mondható, s azokon 
a közlekedés fenakadást sehol sem szenvedett.

A budi pest váci kassai államat, puszta lőrinczi és 
Katalin közötti szakaszán a múlt nyár rége f«le több 
helyen nagyon kijárt és kerékvágásom állapotban volt, 
de ősikor kiszállított fenntartási kavics beágyatása 
folytán a k:járt és kerékvágásos helyek tűrhetően ki 
javitattak.

Tekintve azon körülményt, hogy a budapest váci 
kassai államut nógrádmegyei résién, különösen pedig 
fmszta katalin ée Losonci városa közötti szakaszán a 
orgalom kiválóan élénk, tekintve továbbá még sitii, 

bogy az eddig évenkint kiszállított fenntartási kavics 
mennyiség helyenként kevésnek bizonyult, bogy azzil 
a szóban levő államutat kifogástalan jó karban fenn­
tartani lehessen, és végre még megemlítve azt, hogy 
az 1886 évre a nagyméltóságú közmunka és közi, mi­
nis téri um a nógrádmegyei ál láma lakra az eddiginél is 
kevesebb fentartási kavicsot engedélyezett, mindezek* 
nél fogva kívánatosnak tartjuk, bogy az 1887. évben 
a nógrádmegyei államutak azon részein, a hol a nagy 
forgalom azt indokolja, nagyobb mennyiségű fennlsr 
tási anyag előirányoitassék, illetőleg, engedélyeztessék.

Az Allamutakra kiszállitotl fenlartási kavics, va­
lamint a múlt évi költségelőirányzat terhére eszkös- 
iendő bidépitések, javítások és egyéb munkák kivétel 
nélkül foganatosítanak és közigazgatási bizottsági ta­
gok közreműködése mellett felülvizsgáltattak.

(FolyUtiaa éa vége kflvetkesik )

Elmélkedések.
Áz osztó igazság igen gyakran méltánytalan az 

ő birálaiaibsn; mert ba a háborúk bőseinek, vitézei­
nek, kik akárhányszor u gyarló emberi önzés, dicsvágy 
eszközei, márványból, érczből emelünk emlékoszlopot, 
ugyan milyen anyagnak kellene annak lenni, melylyel 
a magyar tudósnak Semmelveieznak, ki a fertőitele 
nitéenek első veté meg alepját, vagy Pasteurnek, vagy 
Listerneh a se itt tudósnak ki a fertőitelenitési elve 
két általánositá, érdemeit méltóan balbatatlanilanánk.

Ezelőtt csak pár évtizeddel is, midőn még a del­
in fectió elmélete mag nem volt, a legnagyobb gonddal 
teljesített ampulatiók is csak nem nagyobb halandó 
sági azázalékot mutattak, mint a inai nap végzett has 
metaiéiek, mellürcg megnyitások, méhkiirtások stb 
Valljon az c<nHu:t*n;ézek,* bősök'nagy tetteik állal 
botiak-e ki annyi jót az emborieégre, mint csak eme 
bárom szeré <iy tudós ie?

De mi lenne ezen, e egyéb nagy horderejű talál 
□lányokkal, ba ismét nem születik meg Gnttenberg, s 
általa a sajtó. Mennyi időbe kerülne • nélkül, a míg 
a felsiinr* jutott nagy eszmék az emberek közös kin* 
cicivé válnának, s minő alakot öltésének azok ma* 
gukra, a mig általánoiitatuának ? Nagy gondja is volt 
minden jóravaló államnak a becsületes sajtó 
fejlesztése, a minden nagykorúvá lett népnek, egyik 
törekvése abban ált, bogy azt szabaddá tegye. Ebből 
folyólag nekünk is első vívmányunk volt 1848 bán a 
szabad s%jt .

nógrádi lapok.

A közigazgatási bizottság félévi jelentésé­
ből 1885. évi juL-tól decz. 31-kéig.

.4 rallát ét közoklalátügyi minitzttrium 
ügykörét illétő 1884 —5. tanévi szabályos kimu­

tatást 111. alatt mellékelve teljes megnyugvással jelent-



N Ó G R Á D I LAPOK.
Jól mondják, hogy a Hajtó a hatodik nagy hala 

lom, ex okból aitáo annak módjára A neki is vol­
tak, a vannak háborúi, küzdelmei, melyeknek követ* 
keltében legjobbjaink közül Kossuth, Wesselényi. Ix> 
vassy slb. évekig sxonvedték a szomorú bebörtönzést.

Könny0 megmondani, hogy hol álnának köiélla 
potaink» kőim iveit aégtlok, ba ss(tó nem lenne, valósai* 
nOleg még bölcsőikben sxeuderegnéuek.

A becsületes, jóravaló aajtóaz, hol 
minden axép, minden nemes eszme, indítvány először 
lét napvilágot, majnem mindig itt tárgyaltainak be az 
emberiség közjavát czélzó eszközök, modok, itt olvass 
tatnak fel a hideg, érzéketlen kebleket környező jég- 
pánczélck, itt ébreaztetik fel a axiv melege az embe­
ri es intézmények iránt, ez ellenőrzi a hivatalokat, ne* 
mesili az erkölcsöket.

Az isleosrgitsi iskolát, templomot végpontúiig 
fenyegetvén, annak tiszteletreméltó papja néhány esdA 
szót küld egyik hírlap szerkesztőhöz, ez honfiúi buz­
galmában felhívást intéz olvasóihoz, ■ az eredmény ma 
eme templom és iskola javára közöl négyezer forint.

Államiságunk, daczára ezer éves voltának, még 
most sincs betetőzve, ennek részben migunk, részben 
egyéb viszonyok az okai; pedig, ha valamely államnak 
vaunak okai a betetőzés siettetésére, nekünk az sok­
szoros okunk, sokszoros Kötelességünk, mert lehet, hogy 
a mostani erre kedvező viszonyok csak rövid ideig tar 
tanak. E mellett kevesen vagyunk, sok az ellensé­
günk. Fajunk (lég szapora, egy házasságra Öt szüle­
tés esik —az erópai államok közt legtöbb, — de majd 
nem megfoghatatlanul, legnagyobb a halandóságunk 
is. Még rendes közegészségi állapotok mellett sem üti 
meg az évi szaporodás a másfél százalékot. Talán még 
nem aklimatizáltuk magunkat, talán bygienikus viszo­
nyaink rosszak Hiszen más állam is foglalkozik föld- 
m íve léssel, a közegészség! és kulturális intézmények 
más államokban lehetnek hiányosak Viszonlag a leg­
szegényebbek sem vagyunk, nézzük még más államok 
alsó osztályait A Balti tengerparti németnek naponkint 
alig van egyéb tápszere pár boringnél éi krumplinál.

A bizonyos, hogy a mivolt, módos nyugati álla 
mokban az átlagos életkor hosszúsági vizsonyai jóval 
kedvezőbbek mint nálunk, ebből az következnék, hogy 
a nálunk észlelhető nagy halandóságnak a minden té­
ren való hátramaradásunk az oka.

Fájó szivvel érezzük mindnyájan eme hátrama­
radásunkat, úgy társadalmunk kedélyi, érzelmi s anyagi 
kimerűlödését, mely miatt sokszor csaknem bénulva, te­
hetetlenül kell nézuüuk, hogy mint vergődnek még a 
legszentebb ezélú hazafias és emberies intézmények és 
a szükséges eszközök hiányában. De ne legyezgessűk, 
ne ámítsuk magunkat egyedül szegénységünkkel. Min­
dég eszembe vannak a .Budapesti Hírlap" eme találó 
okos szavai: „senki sem olyan takarékos, hogy még 
takarékosabb ne lehetne." Eme takarékosság alatt két 
ségkivül nem azt értette, hogy garasai okot az erkölcsi 
jóktól vonjuk el, hanem ama tekintélyes pénzösszege 
két, melyeket a testi élvezetek, és a túlhajtott fény­
űzés czimén, mint feleslegest, legtöbbször egészségünk 
és vagyouosodásunk kárára, életünk megrövidítésére 
elvesztegetünk.

Ne panaszkodjék nekünk senki, a kihez akár az 
emberien, akár a közmivelödési ügyek pártolása vé­
gett járulnak szegénységéről; mert eltekintve attól, 
hogy bizonyos kötelességek teljesítése alól bún nélkül 
senki sem vonhatja ki magát, nincs mód benne, hogy 
tekintélyes részünk ne hozhatná meg filléreit 
a jó ügy oltárára.

Ha lehet, legyünk még takarékosabbak ; legyünk 
azon, hogy még olcsóbban szivarozzunk, étkezzünk, ru 
bázkodjuok. utazzunk Mily boldogság lehet az, az ily 
utón meggazdálkodott forintocskáknak egy részét jó­
tékony közczélokra adni! Ha mi takarékoskodunk, ta 
karékosabb lesz kormányunk, takarékosabbak lesznek 
iparosaink is.

Börtönünk van híres, szép, de nincs gyermekmen* 
helyünk, szeretetbázuuk, megyei kdzkór házunk. Ennek 
ügyében ezelőtt harmadfél évvel, nem annyira tokin 
lélylyel, mint jó szándékkal mozgalmat indítottam. Ak 
kori jó hiszemüségemben úgy véltem, hogy aktuális 
irányt adván a dolognak, gyorsabban fog az ügy fej­
lődni ; de ba az ennek javára azóta történteket 
mérlegeljük, úgy látjuk, hogy csalódtunk, csalódtunk 
különösen társadalmunk adakozási hajlamában. Mond 
hatom elég munkával járt részemről, a mig tizenegy 
községemben a felvidéki m. kultur egyesülő* javára 
két alapitó, és husi rendes tagott gyűjtöttem. Nagy az 
egoismus, nagy a közöny mindenfelé Nem hatja már 
át kellően a mai sziveket, kebleket a haza és omber 
szeretet igazi erénye. Kiváló tisztelet és kegyelet a 
kivételeknek! ’

Még a jobb módú is, ba pár kultur egyesületi 
tiz krajezáros bárczát vásárolt, — talán külső indok­
ból — azt hiszi eleget lett honfiúi kötelességének, pe 
dig a kulturterület egy kisdedóvójs fentartására is, 
vagy 10000 frt Kamatai kellenek. .Mii szóljunk azok­
ról, kik a nekik küldött jótékonyczélu gyűjtő iveket, 
bárczáe füzetkéket számbavobető megokul ás nélkül, ki­
csinylő ’iözöoynyel érintetlenül visszaküldik?

Kifogyhatatlanoknak, fáradbatatlauoknak kell 
. lennünk a kedves haza minden iránya gyarapodási esz­

közei megteremtésében,zba lenni, és élni akarunk.
.Ne csak htenben blxiutik, mint bilink: 
EmberiAgUnkbú! álljon taxink.*

Tolmácson, 1886. évi április hó 13-ikáu
Perémi Gábor.

Lőcs april 14 én.
Ma tartott öröm ünnepet Ló ez közönsége, mint 

hogy tlgybuzgó b. plébánosa tisztelendő Polák István 
ór, ö Eminsntiája a prímás úrnál történt közbevetés 
folytán az ideiglenes tataházat toljeseu és díszesen fel­
szerelve f. bő Iáén főtisztelendő Salgó János esperes 
ár által felszenteltette. fc

Rövid ideje annak, hogy köx dilink működik a 
a buz^óaigoak az akatatnak, eredménye már is lát 
szik. Kívánjuk hogy A Herczogsége főpásztoruuk a 
hitközség óhaja szerinti kinevezéssel miukel uiinel elébb 
megörveudezleasen.

imtclitul
Józan István

köss, bírája.

Hírek.
Hymen. Or. Gyürky Ábrahám főispánunk ő excel* 

lentiájáuak kedves leányát, Alice grófnőt, e napokban 
eljegyezte Saul Albiuo Rimini piemonti gróf. — Buda­
pesten a belvárosi templomban april 10 én volt esküje 
br. Pongrácz Vinczo pénzügyigazgatás! fogalmazónak 
Szabó llortenso kisasszonnyal, özv Szabó Elokné szül. 
Llorváthy Elvira úrnő kedves leányával. Nyoszolyólá­
ny ok voltak: Pongrácz Emma, Jolán és Gabriella, Bal 
ciár Iréu, Blaucz Emma és Irén kisuiszooyok; vőfé­
lyek br. Pongrácz Jenő, Puugrácz Aladár, br Rudnyáu 
szky Béla, báró Harkány Sándor, Simonyi Kálmán, 
és br Pongrácz Fereucx. Násznagyok: Pongrácz Sán­
dor és István kamarások. Esküvő mán a díszes nász 
nép *i’ „Európa- vendéglőbe vonult villás reggelire, 
mely után az ilju pár Olaszországba utazott. — B. 
Gyarmaton e napokban jegyezte el Gnlka György já 
rásbirósági igtató, a szép Kasza Gizella kisasszonyt. — . 
Lozonczon Halászi Fereocz megyebizotlsági tag s tiszt, 
főmérnök kedves leányát Anna kisasszonyt, e napok 
bán jegyezte el Kis Sándor magyar államvasuti hi­
vatalnok.

Szamilyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán ur 
őnsgy mél lósága a megye székvárosába april hó 14 én 
érkezett s részt vett .i 15 ki közigazgatási bizottsági 
ülésben. A választott bizottsági tagok közül jelenvol­
tak : Beniczky árpád, gr. Hercbtold Artbur, gr. Czeb- 
rián László, Hanzély László, Kövy Tivadar, Madách Ká­
rolyi 8r- Pejacsevich Arthur, és Remtayíy József urak.

Kitüntetés. Eichenvald Lajos Ipolysági vállalkozót 
a közügyek torén szerzett érdemei elismeréséül őfelsége 
az aranykoronáé érdemkercsztlol tüntette ki.

A b.-gyarmat rakosb.-pesti vicinális vasút ügy­
ben erősen folynak a tárgyalások. Az ügy még nem 
volt oly szerencsés situatiők, között mint jelenleg aan. ' 
A legjobb kilátásokkal és legszebb reményekkel ke­
csegtethetjük magunkat. Az ügy főleg azért nyert oly. 
kedvező fordulatot, mert komoly vállalkozóval van dol­
gunk. Csak előre !

Kerék pár utuás. Bpestről Salgó Tarjánba hús­
vét napjára mintegy 30 bposti kerékpáros kirándulást 
rendez. Úgy értesülünk, hogy a kerék párosok bpest- 
vácz-gyarmati állami utón s a szécsény-tarjani jól 
gondozott megyei utón teszik meg ezen utazást, s a 
megye székvárosába szombaton estefelé érnek be. A 
derék fiúk itt fogják tölteni az éjét, illetve itt fogják 
ftradalmaiKat kipihenni Illetékes helyen intézkedések 
tétetnek ezen sport férfiak illő fogadtatására.

A b gyarmati tjzoltó egylet april hó 15 én ün­
nepelte mag fennállás inak 10 éves jubileumát. Este 
disz őrség volt az őrtanyán, melyen Kövy Tivadar volt 
főparancsnok és az összes tiszti személyzet jelen volt.

A főispán! ebéden april 15 ón a főispánt Scitevsz- 
ky János alispán köszöntette fel, kifejezést adván au 
nak, hogy reánk nezve mindig öröm ünnep ax, ha a 
főispán körünkbe érkezik. '

Losoncion Újházi Edét, ki olt első ízben vendég 
szerepelt, a közönség a kitüntetés számos jeleivel hal­
mozta cl. A színház szorongásig megtelt és minden újabb 
szerep újabb diadalokat szerzett a kedves művésznek. 
Búcsú fellépte alkalmával tisztelői szép müvü ezüst ser­
leggel lepték meg.

Kinevezés. Makkay Nándor jbírósági dijnok s vá­
rosunk derék fia a losooczi kir. jbiróságboz nevezte­
tett ki írnokká.

Meghívás. A nódrádmogyei 1848—49-iki honvéd 
segélyző egylet évi közgyűlését folyó 1886. évi május 
9-én Losoncion a városháza tanácstermében délután 3 
órakor fogja megtartani Tanácikozásitjárgyai’lesznek: 
1. elnöki jelentés, 2. a pénztár áttekintése és felülviu 
gálása, 3. az egylet követelését illető intézkedés, 4. a 
választmány kiegészítése, 5 kérvények elintézése, 6. 
indifváoyok. A közgyűlésen való részvételre minden e 
megye területén lakó bajtárs liszotelettol megbivatik. 
Nagy József, egyl. jegyző.

Büchler Regina kisasszony, (lakik Lőrincxiben) 
kinek lapunkban is megjelent néhány sikerült beszély- 
kéje, „Harmat cseppek^* czimű lüxetkét adott ki B.- 
Gyarmaion, melynek jövedelmét az erdélyrészi köz­
közművelődési egylet javára szánta. A csinos kiállítá­
sú füzet megérdemli a figyelmet, mert azon történetkék, 
melyeket a fiatal írónő elmond, természetes és kere­
setlen nyelvvel folynak, n többnyire az életből vaunak 
merítve. Ezek közül kiemeljük: na két karácsony", a 
„Siereimem" „Milyenek a női szivek?“ „Sandrin és 
Vilma", „Kél lap az életből" nA lőriuezii jegyző leánya" 
czimű bestólvkékot Fűtőt ára 30 kr., s megrendelhető 
a szerzőnél Lörinczíbuu ....... • - - -

Névmagyarosítás. Tkácsik Pál csécsei lakos Ta­
kácsra magyarosította nevét.

Hontmegys april 8 ki közgyűlésén az elnöklő al­
ispán bejelenti bögy Laka Pállőügyész elleni fegyelmi 
eljárás u teljes felmentéssel ért véget, mit a belügy­
miniszter helyben hagyott. Ez nagy éljenzéssel fogad­
tatott s Luk át azonnal több bizottságba megválasztot­
ták. Ivánka László azon indítványt tette, hogy báraz 
ft édes atyja Ivánka Ziigmond volt az, ki a Laka el- 
leni följelentéseket tette, felszólaló azon okból, hogy 
Laka főügyész elégtétele teljes legyen, a az ügyben a 
független bíróság Ítéljen, indítványozza, hogy emeljen 
a kózgyűlét illetőleg a tisztikar, Ivánka Zsigmond el 
len rágalmazás vétsége miatt bűnfenyitő eljárást, Lee-

tyánszky főjegyző ellenezte az indítványt, s a közgyű 
lés ast elvetette.

A Bárth-fele kávéimban H. Gyarmaton a múlt 
vasárnap d. u történt összekapáe, kardpárbajjal nyert 
f. hó 14 én elintézést. Első Ízben vívtak: K. L. és K. 
E — K. L árosán könnyű vágást kapott. .Másodixbeu 
vívtak: K. J és K. E mindkettő a jobb kar felső szá 
rá3 kisebb vágást kapott

Veszett eb bire járt B. Gyarmaton april bó 13 áa. 
A városi hajdúk alánná is eredtek botokkal és pus­
kákkal egy kuvasznak, de bizony ez kereket oldott, 
és ki tudja hol szaporítja Pasteur tanítványait. Ax 
eredménytelen bsjsxa után azon nézet terjesztetett, 
hogy a kuvasz nem volt msgveszve.

Gyászhir. Szécsényben Novotoy Pál kereskedő e 
bó 12-én éjjeli 10 órakor 68 éves korában vizkórban 
elhalt. April 14 én közrésxvét mellett (emeltetett el. 
Béko poraira!

A b -gyirmiti Népkör mi saját helyiségében köz 
ayülést tart. Ma fog az újonnan berendezett tekepálya 
is megnyilatni.

A placzi élelmi Czikkek hamieiiása ellen fontos és 
czélszerú intézkedés tétetett Miskoles város közgyülé- 
sén. Elhatároztatott ugyanis, hogy ozeutúl minden gya­
núsnak tetsző czikk vegyvizsgálat alá fog bocsáttatni, 
s ahhoz képest fog intézkedés tétetni, a vegy viugá 
lat ugyan eddig is csak nem egyedüli és legczélszerübb, 
ellenőrzése lett volna az élelmi cxikkek hamisításának, 
de az ezzel járó költségtől való féltében a hatóság 
ettől tartózkodott. Most azonban meggyőződésre jut 
ván, hogy a gyógyszeréezek sorrendben ezt 'könnyén 
megtehetik, el határozta annak életbeléptetését, fel­
kérvén a gyógyszerészeket, hogy a csupán egyszerű 
eljárást igónylő .elemzést dij nélkül foganatosítsák. De 
kimondotta egyúttal azt. hogy amely gyógyszerész azt 
lenni vonakodik, ax a város gyógyszer megrendelései­
nél szintén mellőxtctoi fog.

Kivándorlók. Amerikából az utóbbi 17 nap alatt 
1000 magyarországi illetőségű kivándorló tért vissza 
Európába, legtöbboyire Sáros, Zemplén és "Abáuj 
vármegyeiek, mindannyian panasszal vaunak telve ax 
amerikai rossz viszonyok_miatt.

Amiről hasáb számra közöltünk csikkeket, az most 
a vezér Pestmegyében érvényesülésnek néz elébe, t. i. 
a megyei bitellszőreikezet megalkotása tárgyában gr. 
Károlyt Sándor, igen szép és jól megindokolt indítványt 
terjeszteti elő ax april 12-ki közgyűlésen Gr. Károlyi, 
kinek fellépte hasonlónak mutatkozik Gróf Sxfecséuyi 
István felléptéből, utalt a földbirtokos osztály helyse 
téré, kifejté, hogy a bajok egy részét a hitelszövetke­
zetek orvosolhatnák, de olykép hogy a megye állana 
az ügy élére egy* oly központi intézel alakítá­
sával, mely nem részvényeken, hanem alapítványokon 
n»ugódnék,. ellenőrizné a községi szövetkezeteket és 
hiteit szerezne nekik. Mintegy 100,000 frtuyi alapra 
volna szükíég. adjon a m gye ebez 40,000 frtot, ra­
gadja meg a kezdeményezést, s ba Pestmegye az ügy 
élére áll, sok más megye fogja követni e példát a ma­
gyar faj javára. Gr. Széchényi István fellépte, mikor a 
tudományos akadémiát ioditványozta. ettől csak any- 
nyiban különbözött, hogy ő indítványát 60.000 írttal 
támogatta. Az indítványt az egész msgyebizottoág el­
fogadta a végrehajtó bizottságot küldött ki ax üdvös 
terv megvalósítására

Hangverseny. 8.-Tarjánban a város xeneértö in- 
telligentiája e bó 10 én a bányatárrulati kaszinó tér 
mében e bó 10-én folorészben a felső nógrádmegyei 
közművelődési egyesület, felerészben pedig a s. taráni 
árva gyermekek javára tánczczal öiszekötött hangver 
tényt rendezett. A hangverseny úgy szellemileg, mint 
anyagilsg sikerült A hangverseny műsora jól volt ősz 
szeállitva, és élvezettel hallgatta a vidékről is szép szám­
mal megjel.-nt válogatott közönség Kezdődött a,Telt Vil­
mos* dalmű nyitányával,előadva a műkedvelők,a bánya- 
társulati és vasgyári zenekar által; Zsemberi Tivadar 
egy rapszódiát zongorázott Liszttől; Volkman R. zon­
gora serenádéját vonós kísérettel játszta dr. Trováu 
Alajos, a „Felhívás koringőre", előadták a műkedvelők. 
Jákob Mór egy dalt énekelt; Patunek János, dr. Vajda 
Ferencz, Beer József és dr. Tróján Alajos egy Haydn 
féle vonós négyest adtak elő ; Zsemberi Tivadar egy 
románezot játszott Henseltöl umgorán ée befejezésül 
Massenet hősi indulóját adták elő a műkedvelők. A 
tánozbxn részt vettet: Kolosi Margit, Keller Margit, Szé- 
nási Ninuska, Nigriuyi Riza, Csató Sarolta, Szalay Ilona, 
Haukus Gizella, Lulovsxky Mariska, Slaiber Emma kis- 
asszonyok ; továbbá Borbély Lajosáé, Gerber Frigysené, 
özv. Jávor Gyulánk, Fauszt Vinczéné, dr. Jnngman Mi­
hályié, Luby Gézáné, Lőllbach Guratávné, Márkus La­
josáé, Márkus Káro’yné, özv. Rubin Károly né, dr. Tró­
ján A lajósnó, Uuger Gusztávnó és dr. Vajda Ferencné 
assionyok. Mint tudósítónk írja, a mulatság reggelig 
tartott és a jövedelem majdnem 3-X) frt.

Az erkölcsnemesitö egyesület, melyet Irányi Dá­
niel Békés város képviselője pendített meg, immár közel 
van a megvalósuláshoz. — Az ország fővárosában meg 
tartott értekezleten hírnevei embeiek voltak jelen, mi 
kor'is ax alapszabály bemntattatolL Ax egyeanlet alap­
szabályai szerint ax rgyelet. czime: Budapesti országos 
erkölcsnemesitö egyesület, az egyesület czélja az er- 
kölcsieégnek, vallásosságnak, nemkülönben a haza­
szeretet és a testvériségnek úgy a magán mint a köz 
életben olömozditána és terjesztése. Üdvözöljük azon 
férfiakat, kik o nehéz, de társadalmi életünket, nemteli 
létünket oly mélyen érintő munkához lógtak. Koronázza 
siker törekvéseiket!

Női zúglrász Nyitrábsn egy morvamenti faluban 
élő poiramosteroő űzi szenvedélyesen o kisasszony keze 
ken furcsának látszó mesterséget, mint mellékfoglalko­
zást. Telekkönyvi beadványok, fenyitő tárgyalásokéi 
halasztása, sőt felség folyamodványok is nála, mind 
bliklri. Árjegyzéke pár pontját ide iktathatjuk: telek 
könyvi beadvány — l lúd, ha nincs megjárja ery
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életúnt kakas is, kötelezvény másolata »jt kilo vaj, lel 
Mt I tojás stb. Hogy a postai teendőkkel mi történik ad 
dig, mig a kisasszony ttgyvédeskedik, arról nem szól 
a krónika, de gyanítani lehel.

Mennyi katona kall? A t. évben Magyarországra 
34,753 újonca éa 3473 póttartalékos van kivetve

A szőke Mjtéa kék szem. Költők éa festők ős 
időktől fogva előnyt adtak a kék szemnek, szőke baj* 
nak. Marii lóra, a aötét szépségek khaxikaa festőjére 
exer aaökeimádó piktor esik, latban pedig, ki lebetno 
mutatni, hogy átlag legalább ötször annyi kék azé* 
met énekelnek meg évenkint, mint barnát vagy sötétet. 
8 a kék szem és axőke haj kulin”’’ érről évre növek­
vésben van. Lég lepő tünemény azonban, hogy maguk 
a kék szemek meg a szőke ba) mindinkább kimennek 
a divatból, vagvia ritkábbá lesznek. Hogy miért ? ép 
oly kevéssé tndaük, mint a kultusz terjedése, a be 
igazolt tény azonban, hogy a vegyes házasságokból, 
a bői tudniillik a férj és feleség eremre bajra nem 
egy szintiek, rendesen barna gyermekek sztlletnek. A 
szőkék beolvadását jelenti ez s annyira fölköltölte 
egy svájezi tudós figyelmét, hogy a statisztikai híva- 
tuloknál a haj és a szem számára külön rovatot kért.

Kilát/sban van tehát, hogy ezen túl a népazámlátó 
biztosok nemcsak azt fogják kérdezni a hölgyektől, 
hogy hány évetek? (a mi már magában elég indiaz 
kréczió) de azt is hogy, milyen színe van a bajnak 
eredetileg? Kellemetlenebb lesz*a dolog a kopaszokra, 
kik ba bájtul beszélnek elöltök, a nélkül is idegessé 
lesznek s ni n kevéssé fognak boezankodni, ha a ata 
tisztikua, kinek a jelen állapotot kell föl tüntetni, 
régmúlt dolgok felől intés hozzájuk indiazkrét kérdé 
sokét A do'ugban különben legérdekesebb az, bogy 
említett av juzi tudós szerint a kiválóan szőke germán 
és szláv fajok közt te mindegyre szaporodnak a barnák 
Reméljük avonban, bogy a lünk még századok multá 
val is igaza lesz a népdalnak, mely azt mondja, hogy : 
se nem szőke, se nem barna, ez az igaz magyar fajta

Tisztelettel kérjük egyúttal mindazokat, különö­
sen a községi elöljárókat, kik előfizetéseikkel hatfé­
lék bán vannak, miszerint ebbeli kötelezettségeiknek 
posta fordultával eleget tenni szíveskedjenek, hogy 
a külön felszólítás terhétől kiadóhivatalunk felmentve 
legyen.

Horváth Danó,
felelős szerkesztö.

ÉRCZ- és FAKOPORSÓ
Ajánlja legújabban berendezett éa dúsan fel­
szerelt éroac- én fakopomó ralrtÁ- 
rAt, valamint minden e szakmába vágó te­
metkezési tárgyait, u. m. azemfedél, 
párián kereszt, koszorúk atb. a 
legjutáuyosabb árak mellett; gyors és pontos 
kiszolgálatért kezeskedik.

A nagyérdemű közönség pártfogását kérve:
Ebenftlhrer Lajos,

Balassa- G y arma to n.

228-lttóó Ilim.
Árverési hirdetmény.

Atalirt kiküldött végrehajtó u lökL éri LX. t ex. 102. 
f-a értelmiben ezennel közhírré testi, hogy ipo'y«A<hí kir. törvény- 
•zék 1*9—84Í. «< végtése Által liaán Izindl* őiv. Hork ovícs 
Igniczné javára ilutlkay Mór ellen. *6 írt tóke, a ennek 1879. 
évi január hó 31. napjától uámitaodSG*/, kamatai egyéb járulékai 
ét eddig őstiessn 67 írt 6 > kr. perköltség követeiét erejéig el­
rendelt kielégítési végrehajtsa alkalmával biróilag lefoglalt éa 1890 
írtra becsült 3 drb nyári üsxÓ borjú. 7 drb achweitri tehén, egy 
bika borjú, 1 pár jármot ökör éa 4 drb. hízott ökörből álló w- 
góaágok nyilvános árverés utján eladataak.

Mely árveresnek a IUS2—1HSG. is. kiküldést rendelő végzés 
folytán a helyatinén. vagyis Kis-Töron alperes lakásán leendő 
eatközlésére 1836. övi április hóil-ik napjának d. e. 10 órája ha­
táridő 01 kitdxetik, és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg- 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett fa (óságok ezen árve­
résen az l«St. évi LX. tcz. 107. j-a értelmében a legtöbbet Ígé­
rőnek becsáron alól íz eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételárának két harmada bírói 
letétbe fog elhelyeztetni, ‘1,-da pedig a felperesi ügyvédnek kiaaan- 
dó lészen. '

Kelt Ipolyságon, 1836. éri april 3-ik napján.
Malocsay Miklós, kir. bír. végrehajtó.

- Lakatos üzlet megnyitás.
Van szerencsém a t. ez. közönsége*. tintelattalioseu 

értesíteni, bogy a Telekin taxában fen állott néhai Tajthy , 
Somogyi Miklós lakatot tslaUt Lhó3-áa átratlea a azt a ÜL 
ukza noatoti lakniaasoatzMiigábaa levő (Bercxeller Mór télé) 
házba helyeztem ól.

Egyúttal tisztelettel közlöm, hogy minden a lakain • 
szakmába vágó munka kiállításáért valamint a gazdi 
zzat körébe vágó mindennemű gépek gyors, pontos ée 
tartós ja vilidért kezeskedem.

Áz igen tisztelt közönség szives támogatása ée párt­
fogásáért esedezve, 

mély tisztelettel vagyok alázatos szolgája

KrálikGyula,
lakatos, okleveles gépies.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B. Gyarmaton 1886.


